Дело № 1-231/2024

УИД № 03RS0003-01-2024-004146-68

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

18 апреля 2024 г. г. Уфа 

Кировский районный суд г.Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Сулейманова А.А.,

при секретаре судебного заседания Суняевой Д.И.,

с участием 

государственного обвинителя Тактамышева И.Р.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Туктарова И.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, военнообязанного, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей при следующих обстоятельствах.

В период с 20 час. 00 мин. 12 февраля 2024 г. до 08 час. 00 мин. 13 февраля 2024 г., инспектор (ППС) мобильного взвода № 2 в составе батальона № 3 «Южный» в составе Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Уфе майор полиции ФИО9 назначенный на указанную должность приказом № 88л/с от 01 февраля 2018 г. начальника Управления МВД России по г. Уфе, являясь в соответствии со ст. 2, 12, 13 Федерального закона «О полиции» от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ, и главами II и III должностного регламента соответствующего занимаемой им должности, утвержденного 11 ноября 2022 г. командиром Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе полковником полиции ФИО3, представителем власти – должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находясь при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности и осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, в форменном обмундировании сотрудника полиции, заступил на службу по охране общественного порядка и обеспечению безопасности граждан совместно с командиром отделения взвода № 3 в составе батальона № 3 «Южный» в составе Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Уфе старшим сержантом полиции Потерпевший №2, назначенным на указанную должность приказом № 937л/с от 05 мая 2023 г. начальника Управления МВД России по г. Уфе, являющимся в соответствии со ст. 2, 12, 13 Федерального закона «О полиции» от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ, и главами II и III должностного регламента (должностной инструкции), соответствующего занимаемой им должности, утвержденного 15 сентября 2023 г. командиром Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе полковником полиции ФИО3, представителем власти – должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находясь при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности и осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, в форменном обмундировании сотрудника полиции.

12 февраля 2024 г. в 21 час. 35 мин. в дежурную часть отдела полиции № 3 УМВД России по г. Уфе поступило сообщение об обнаружении в подъезде № 1 жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, лежащего на полу мужчины, куда по указанию оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 3 УМВД России по г. Уфе направились сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, находившиеся в форменном обмундировании сотрудников полиции при исполнении своих должностных обязанностей, которые 12 февраля 2023 г. около 21 час. 45 мин. прибыли по указанному адресу, где ими выявлены признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в действиях ФИО1, выраженного в нарушении общественного порядка, в виде явного неуважения к обществу, сопровождающегося нецензурной бранью в общественном месте.

12 февраля 2024 г. около 22 час. 19 мин. ФИО1 сотрудниками полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 доставлен в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Уфе с целью составления административного протокола по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и установления его личности.

12 февраля 2024 г. около 22 час. 26 мин. в ходе установления сотрудником полиции Потерпевший №1 личности ФИО1 на неоднократные требования сотрудника полиции Потерпевший №1 сообщить свои данные ФИО1 отвечал отказом, после чего стал вести себя агрессивно, не реагируя на законные требования сотрудника полиции, в помещении по разбору с доставленными лицами отдела полиции № 3 УМВД России по г. Уфе, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции Потерпевший №1, осознавая, что перед ним находится представитель власти при исполнении должностных обязанностей, располагаясь в непосредственной близости от последнего, умышленно нанес ему правой рукой удар в область живота, от которого сотрудник полиции Потерпевший №1 увернулся, отшагнув назад, после чего ФИО1 схватил левой рукой сотрудника полиции за правую руку и форменное обмундирование в области правой руки и, сжав свою правую руку в кулак, имея явный умысел на угрозу применения насилия в отношении представителя власти, потянул последнего на себя, после чего в ответ на сопротивление, оказываемое сотрудником полиции Потерпевший №1, схватил обеими руками последнего за форменное обмундирование в области рук, тем самым применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, связи с исполнением им своих должностных обязанностей. После этого сотрудник полиции Потерпевший №1 предупредил ФИО1 о применении специальных средств в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции».

Далее, 12 февраля 2024 г. около 22 час. 30 мин. ФИО1, в указанном месте, продолжая свои преступные действия, начал собирать свои вещи, чтобы самовольно покинуть отдел полиции № 3 УМВД России по г. Уфе, в связи с чем к ФИО1 подошел сотрудник полиции ФИО10 и задал ФИО1 вопрос о его намерениях, на чтоФИО1 стал вести себя агрессивно, и, не реагируя на законные требования сотрудника полиции, умышленно, с целью угрозы применения насилия в отношении сотрудника полиции Потерпевший №2, имея явный умысел на угрозу применения насилия в отношении представителя власти, высказал слова угрозы применения насилия в адрес последнего, которые сотрудник полиции Потерпевший №2, в силу сложившейся обстановки, агрессивного и озлобленного поведения ФИО1, воспринял реально и имел основания опасаться их осуществления, после чего ФИО1 с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции Потерпевший №2, осознавая, что перед ним находится представитель власти при исполнении должностных обязанностей, располагаясь в непосредственной близости от последнего, умышленно нанес ему правой рукой удар в область грудной клетки последнего, после чего Потерпевший №2 в соответствии с п. 5ч. 3 ст. 28, ст. 19, ст. 20, ст. 21 ФЗ «О полиции», действуя правомерно, применил физическую силу в отношении ФИО1

Он же, ФИО1, совершил публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением при следующих обстоятельствах.

В период с 20 час. 00 мин. 12 февраля 2024 г. до 08 час. 00 мин. 13 февраля 2024 г. инспектор (ППС) мобильного взвода № 2 в составе батальона № 3 «Южный» в составе Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Уфе майор полиции Потерпевший №1, назначенный на указанную должность приказом № 88л/с от 01 февраля 2018 г. начальника Управления МВД России по г. Уфе, являясь в соответствии со ст. 2, 12, 13 Федерального закона «О полиции» от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ и главами II и III должностного регламента (должностной инструкции), соответствующего занимаемой им должности, утвержденного 11.11.2022 командиром Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе полковником полиции ФИО3, представителем власти – должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находясь при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности и осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, в форменном обмундировании сотрудника полиции, заступил на службу по охране общественного порядка и обеспечению безопасности граждан совместно с командиром отделения взвода № 3 в составе батальона № 3 «Южный» в составе Полка патрульно-постовой службы полиции Управления МВД России по г. Уфе старшим сержантом полиции Потерпевший №2, назначенным на указанную должность приказом № 937л/с от 05 мая 2023 г. начальника Управления МВД России по г. Уфе, являющимся в соответствии со ст. 2, 12, 13 Федерального закона «О полиции» от 07 февраля 2011 г. № 3-ФЗ и главами II и III должностного регламента (должностной инструкции), соответствующего занимаемой им должности, утвержденного 15 сентября 2023 г. командиром Полка ППСП Управления МВД России по г. Уфе полковником полиции ФИО3, представителем власти – должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, находясь при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка, обеспечению общественной безопасности и осуществлению производства по делам об административных правонарушениях, в форменном обмундировании сотрудника полиции.

12 февраля 2024 г. в 21 час. 35 мин. в дежурную часть отдела полиции № 3 УМВД России по г. Уфе поступило сообщение об обнаружении в подъезде № 1 жилого многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, лежащего на полу мужчины, куда по указанию оперативного дежурного дежурной части отдела полиции № 3 УМВД России по г. Уфе направились сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, находившиеся в форменном обмундировании сотрудников полиции при исполнении своих должностных обязанностей, которые 12 февраля 2023 г. около 21 час. 45 мин. прибыли по указанному адресу, где ими выявлены признаки административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации в действиях ФИО1, выраженного в нарушении общественного порядка, в виде явного неуважения к обществу, сопровождающегося нецензурной бранью в общественном месте.

12 февраля 2024 г. около 22 час. 19 мин. ФИО1 сотрудниками полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 доставлен в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Уфе с целью составления административного протокола по ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и установления его личности.

12 февраля 2024 г. около 22 час. 26 мин. в ходе установления сотрудником полиции Потерпевший №1 личности ФИО1 на неоднократные требования сотрудника полиции Потерпевший №1 сообщить свои данные ФИО1 отвечал отказом, после чего стал вести себя агрессивно, не реагируя на законные требования сотрудника полиции, и в помещении по разбору с доставленными лицами отдела полиции № 3 УМВД России по г. Уфе, расположенного по адресу: 

<

...>, с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции Потерпевший №1, осознавая, что перед ним находится представитель власти при исполнении должностных обязанностей, располагаясь в непосредственной близости от последнего, нанес ему правой рукой удар в область живота, от которого сотрудник полиции Потерпевший №1 увернулся, отшагнув назад, после чего ФИО1 схватил левой рукой сотрудника полиции за правую руку и форменное обмундирование в области правой руки и, сжав свою правую руку в кулак, имея явный умысел на угрозу применения насилия в отношении представителя власти, потянул последнего на себя, после чего в ответ на сопротивление, оказываемое сотрудником полиции Потерпевший №1, схватил обеими руками последнего за форменное обмундирование в области рук, тем самым применил насилие, не опасное для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, связи с исполнением им своих должностных обязанностей. После этого сотрудник полиции Потерпевший №1 предупредил ФИО1 о применении специальных средств в соответствии со ст. 21 ФЗ «О полиции».

Далее 12 февраля 2024 г. около 22 час. 30 мин. ФИО1 в указанном месте, продолжая свои преступные действия, начал собирать свои вещи, чтобы самовольно покинуть отдел полиции № 3 УМВД России по г. Уфе, в связи с чем к ФИО1 подошел сотрудник полиции Потерпевший №2 и задал ФИО1 вопрос о его намерениях, на чтоФИО1 стал вести себя агрессивно, и, не реагируя на законные требования сотрудника полиции, умышленно, с целью угрозы применения насилия в отношении сотрудника полиции Потерпевший №2, имея явный умысел на угрозу применения насилия в отношении представителя власти, высказал слова угрозы применения насилия в адрес последнего, которые сотрудник полиции Потерпевший №2, в силу сложившейся обстановки, агрессивного и озлобленного поведения ФИО1, воспринял реально и имел основания опасаться их осуществления, после чего ФИО1 с целью воспрепятствования законной деятельности сотрудника полиции Потерпевший №2, осознавая, что перед ним находится представитель власти при исполнении должностных обязанностей, располагаясь в непосредственной близости от последнего, умышленно нанес ему правой рукой удар в область грудной клетки последнего, после чего Потерпевший №2 в соответствии с п. 5ч. 3 ст. 28, ст. 19, ст. 20, ст. 21 ФЗ «О полиции», действуя правомерно, применил физическую силу в отношении ФИО1

Непосредственно после этого, 12 февраля 2024 г. около 22 час. 31 мин., сотрудники полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, разъяснивФИО1 положения о недопустимости применения насилия в отношении представителя власти и публичного оскорбления представителя власти, неоднократно потребовали ФИО1 назвать свои данные с целью установления личности последнего, на что ФИО1, не реагируя на законные требования сотрудников полиции, находясь в помещении по разбору с доставленными лицами отдела полиции № 3 УМВД России по г. Уфе, расположенного по адресу:

<

...>, осознавая, что сотрудники полицииПотерпевший №1 и Потерпевший №2 являются представителями власти и находятся при исполнении своих должностных обязанностей, умышлено, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде унижения чести и достоинства сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2, и желая их наступления, публично, в присутствии гражданского лица оскорбил сотрудников полиции Потерпевший №1 и Потерпевший №2 грубой нецензурной бранью, в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей и при их исполнении, чем унизил их честь и достоинство как сотрудников правоохранительного органа.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Адвокат Туктаров И.Р. поддержал позицию подсудимого ФИО1 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, потерпевшие не возражают против проведения особого порядка судебного разбирательства. По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

С учетом мнения участников процесса суд рассмотрел уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, в особом порядке.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность ФИО1 в совершении указанных преступлений полностью доказана. Доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимого не нарушены.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, неопасного для жизни и здоровья, угроза применения насилия в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей,

- по ст. 319 УК РФ как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания суд учитывает, что дело рассмотрено в особом порядке и в соответствии с ч. 5 ст. 62 УК РФ наказание не может превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и состояние здоровья его матери.

В качестве сведений, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он на учете у врача психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, не судим. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется. 

Оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя (ч. 1.1 ст. 63 УК РФ) не имеется, поскольку отсутствуют достаточные данные, указывающие на то, что состояние алкогольного опьянения повлияло на его поведение и способствовало преступлению.

Учитывая изложенное, суд приходит к убеждению, что предусмотренное санкцией статьи наказание в виде штрафа по каждому из преступлений достигнет целей наказания – исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Окончательное наказание следует назначить с учетом положений ч. 2 ст. 69 УК РФ по принципу частичного сложения наказаний.

Исключительных обстоятельств, дающих основание для применения к подсудимому положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде штрафа в размере 55 000 рублей;

- по ст. 319 УК РФ в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 60 000 рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- компакт – диск – хранить при уголовном деле;

Реквизиты для уплаты штрафа: 

УФК по Республике Башкортостан (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Башкортостан, л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 027801001, ЕКС 40102810045370000067, отделение – НБ Республика Башкортостан г. Уфа, БИК 018073401, код дохода 41711603132010000140, ОКТМО 80701000.

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Башкортостан в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления через Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан. 

По основанию, предусмотренному пунктом 1 ст. 389.15 УПК РФ, приговор обжалованию не подлежит.

Председательствующий судья А.А. Сулейманов